DECISÃO COREN-ES Nº 073/2023

Aprova a inadmissibilidade de Processo Ético
referente ao PAD nº 262/2023.

O Conselho Regional de Enfermagem do Estado do Espírito Santo – Coren/ES , no

uso da competência consignada no inciso XIV, do art. 15, da Lei n° 5.905/73, e tendo em vista

os incisos IV e XII do art. 20 do Regimento Interno da Autarquia;

CONSIDERANDO  a  Decisão  Coren-ES  nº  095/2022  emitida  em  30/11/2022,  e

publicada no Diário Oficial da União em 14/02/2023;

CONSIDERANDO  a  entrada  em  vigor  da  Resolução  Cofen  nº  706/2022,  em

10/04/2023, revogando a Resolução Cofen nº 370/2010;

CONSIDERANDO a Decisão Coren-ES nº 023/2023, bem como a Portaria Coren-ES

nº 175/2023;

CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Enfermeira S. C. V. B, em desfavor da

Técnica de Enfermagem P. S. B. D., por suposta pratica de conduta antiética em rede social

TikTok;

CONSIDERANDO  o Parecer  de Conselheira  nº  066/2023,  emitido  após análise  do

PAD nº 262/2023, designada pela Portaria nº 229/2023;

CONSIDERANDO  deliberação da Câmera de Ética em sua 05ª Reunião Ordinária,

realizada em 26/07/2023;

DECIDE:

Art.  1º  –  Aprovar  o  Parecer  que  pugna pela INADMISSIBILIDADE de Processo

Ético,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº.  1321/2020,  por  não  contemplar,  em  sua
_________________________________________________________________________________________________

Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930
Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29930-020 - Tel.: (27) 3763-1447

Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823
Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

integralidade o  art.  13  da  Resolução  Cofen  nº  706/2022  -  Código  de  Processo  Ético  da

Enfermagem.

Art. 2º – Autue-se no processo e dê ciência às partes.

Art. 3º – Esta decisão entra em vigor na data de sua assinatura.

Vitória-ES, 04 de agosto de 2023.

Dr. Leonardo França Vieira
COREN-ES 223169-ENF

  Coordenador da Câmara de Ética

Sra. Ana Paula Croce
COREN-ES 1060986-TE

Conselheira Relatora

_________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35